

یک‌شنبه ۲۴ تیر ۱۴۰۳ | ۸ محرم ۱۴۴۶

گزارش یک
مریم‌بزی

پدیده طوفان‌های ریزگرد و گرد و غبار در سال‌های اخیر به چالشی مهم تبدیل شده‌است. در حال حاضر اغلب استان‌های ایران درگیر این مشکل هستند. بر اساس تحقیقات پژوهشگران این طوفان‌ها دارای دو منشأ داخلی و خارجی بوده و بررسی‌ها نشان می‌دهد که به دلیل خشکسالی، کانون‌های داخلی تولید ریزگرد در حال گسترش است و حیات را در استان‌های مختلف تهدید می‌کنند. ■ ■ ■

با وجود اینکه بر اساس گزارش‌ها، ۷۰ درصد ریزگردهای کشور دارای منشأ خارجی در کشورهای اطراف به ویژه عراق، سوریه و عربستان است، اما وضعیت کانون‌های داخلی تولید ریزگرد رو به وخامت است و در سایه خشکسالی، این کانون‌ها در حال گسترش هستند.

با توجه به مشکلات بسیار گسترده‌ای که در حوزه گرد و غبار در ایران وجود دارد، شعار روز جهانی مقابله با گرد و غبار امسال با ابتکار ایران تعیین و در این زمینه، روز گذشته کنفرانسی برگزار شد.
علی‌محمد طهماسبی بیرگانی، مشاور رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست و دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت مقابله باپدیده گرد و غبار با اشاره به اینکه امسال شعار این روز جهانی گرد و غبار با ابتکار جمهوری اسلامی ایران تعیین شده‌است، گفت: روز گذشته این مراسم با حضور سفرای خارجی و نمایندگان نهادهای بین‌المللی در سازمان حفاظت محیط‌زیست برگزار شد.

تعیین روز جهانی مبارزه با گرد و غبار به ابتکار ایران

به گزارش روابط عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، علی‌محمد طهماسبی بیرگانی، مشاور رئیس سازمان و دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت مقابله باپدیده گرد و غبار با اعلام این خبر افزود: به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران، تقویم جهانی ۲۰ ژوئیه هر سال را به‌عنوان روز جهانی مقابله با طوفان‌های ماسه و گرد و غبار تعیین کرد و در مجمع عمومی سازمان ملل متحد تصویب شد.
وی با اشاره به اینکه مبتکر شعار امسال این روز، جمهوری اسلامی ایران است، تأکید کرد: کمک به تاب‌آوری دربرابر گردوغبار از طریق آگاهی‌بخشی عمومی، همکاری منطقه‌ای و بین‌المللی و اقدام دانش پایه به‌عنوان شعار این روز تعیین شده‌است.

طهماسبی‌بیرگانی تأکید کرد: در سال ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ ستاد ملی در گام اول نسبت به شناخت منشاهای داخلی و خارجی گرد و غبار اقدام در گام دوم برنامه‌های عمل داخلی و خارجی را عملیاتی کرد که تعیین خسارت‌های گرد و غبار، دستورالعمل اطلاع‌رسانی و سایر کارهای نرم‌افزاری از جمله این اقدامات بود. او اضافه کرد: در بعد خارجی از سال ۱۴۰۱ با دست‌پر به رایزنی با کشورهای همسایه پرداختیم و در همین راستا در فروردین ماه به اتفاق ریاست محترم سازمان به کشورهای عراق، سوریه، قطر، امارات و کویت سفر کردیم.

دبیر ستاد ملی سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت مقابله باپدیده گرد و غبار اضافه کرد: این اقدامات

گزارش ۲

مپساگریدنی

جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۵۲۲۰۶۰۴

روز جهانی گرد و غبار با ابتکار ایران تعیین شد

جدول مندلیف در گرد و غبار هوا!

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: به پیشنهاد ایران یک دهه به عنوان دهه مبارزه با طوفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار نامگذاری شده‌است مردم ۱۵۰ کشور جهان از این معضل رنج می‌برند. شرایط به گونه‌ای است که می‌توان جدول مندلیف را در هوا مشاهده کرد، چون انواع فلزات در هوا وجود دارد



گسترده باعث شد تا در تیر ۱۴۰۱ کنفرانس

منطقه‌ای گرد و غبار با حضور ۱۱ کشور و شش نهاد بین‌المللی برگزار شود و در بیانیه نهایی به اشتراک گذاشتن برنامه‌های عملی زیر منطقه‌ای که ابتکار جمهوری اسلامی ایران بود، اضافه شد.

ایجاد صندوق منطقه‌ای برای مبارزه با پدیده گرد و غبار

طهماسبی بیرگانی تأکید کرد: ایجاد یک صندوق منطقه‌ای در خصوص پدیده گرد و غبار پیشنهاد

شهید جمهور آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی بود و این پیشنهاد بعد از کنفرانس و بیانیه پایانی به سازمان ملل فرستاده شد. او اضافه کرد: ما در این زمینه پیشگام بودیم و پیشنهاد دادیم تا ۱۲ ژوئیه به عنوان روز جهانی مقابله با گرد و غبار تعیین شود

و در این زمینه مکاتبات متعددی صورت گرفت و نمایندگان کشورمان در سازمان ملل متحد با تلاش فراوان موضوع را پیگیری کردند و سرانجام در خرداد ماه ۱۴۰۲ این روز تحت‌عنوان روز جهانی مقابله با طوفان‌های ماسه و گرد و غبار به تصویب اعضای ملل متحد رسید.

لزوم آغاز عملیات اجرایی گرد و غبار در منطقه

در ادامه رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست ضمن اشاره به تبعات گرد و غبار اظهار کرد: لازم است عملیات اجرایی مقابله با گرد و غبار در منطقه آغاز شود.

به گزارش ایسنا علی سللاجه در ارتباط با مقابله با طوفان‌های ماسه و گرد و غبار افزود: ایران یکی

از کشورهای پیشرو در مبارزه و کنترل طوفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار است و با توجه به توافقات صورت گرفته دست همکاری به سمت کشورهای منطقه مانند عمان، عراق، سوریه و یمن به منظور کنترل طوفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار دراز می‌کنیم.

وی افزود: با کشورهای منطقه رایزنی‌های متعددی در این زمینه انجام داده‌ایم و تبادل نظر کارشناسی صورت گرفته‌است.

سللاجه با اشاره به تصویب قطعنامه مقابله با طوفان‌های ماسه‌ای و گرد و غبار در مجمع محیط‌زیست ملل متحد و بیانیه دو نشست منطقه‌ای و بین‌المللی در این زمینه تأکید کرد: لازم است به این میثاق بین‌المللی عمل کنیم، چراکه گرد و غبار همه ارگان یک کشور را مانند سیستم حمل و نقل و زیست گیاهی و جانوری تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.



روزنامه جوان | شماره ۷۰۷۵

ش ن و غبار ارائه می‌دهم.

وی اظهار داشت: طوفان‌های شن و غبار مسئله‌ای بین‌المللی با اهمیت روزافزونی هستند که تأثیرات زیادی بر سلامتی انسان، امنیت غذایی، حمل و نقل، انرژی و محیط‌زیست دارند. حدود ۲ میلیارد تن گرد و غبار سالانه وارد جو می‌شوند که بر بیش از ۱۵۰ کشور در تمام قاره‌ها تأثیر می‌گذارند و تهدیدی برای دستیابی به ۱۱ از ۱۷ اهداف توسعه پایدار و اهداف مرتبط دارند. زیان‌های اقتصادی ناشی از یک طوفان شن و غبار می‌تواند به میلیون‌ها دلار برسد.

این مقام مسئول اضافه کرد: تغییرات آب و هوا، شامل تغییرات در دما و سطوح بارندگی و کاهش پوشش گیاهی، سطح خطرات طوفان‌های شن و غبار را تغییر می‌دهد و ریسک‌های مرتبط را در برخی مناطق افزایش می‌دهد. کسانی که به کشاورزی در مناطق خشک وابسته هستند با رویدادهای مکرر و گسترده‌تر و شدیدتر طوفان‌های شن و غبار روبه‌رو خواهند شد.

تلاش‌های بین‌المللی برای حمایت از کشورهای دارای مشکل گرد و غبار

معاون دبیر کل سازمان ملل متحد گفت: تلاش‌های بین‌المللی برای حمایت از کشورهای در تقای شیوه‌ها و سیاست‌های پایدار برای کاهش منابع طوفان‌های شن و غبار و مدیریت تأثیرات آنها در حال گسترش هستند. در سال ۲۰۱۷ مجمع عمومی سازمان ملل متحد قطعنامه‌ای را تصویب کرد که سازمان‌های سازمان ملل متحد را تشویق به راه‌اندازی فرآیند بین‌نهادی برای توسعه یک پاسخ جهانی به طوفان‌های شن و غبار می‌کند.

وی افزود: در ادامه، ائتلاف سازمان ملل برای مبارزه با طوفان‌های شن و غبار در سپتامبر ۲۰۱۹ در جریان کنفرانس ملل متحد برای مبارزه با بیابان‌زدایی در تینو دهلی تأسیس شد، این ائتلاف متشکل از ۲۰ سازمان از زیر مجموعه ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی است. هدف ائتلاف، تحریک عمل جهانی علیه طوفان‌های شن و غبار است.

وی اظهار داشت: با بز گذاشتن روز بین‌المللی طوفان‌های شن و غبار سالانه، ما می‌توانیم تلاش‌ها

را برای افزایش آگاهی عمومی درباره اهمیت مبارزه با طوفان‌های شن و غبار و ترویج ترویج سلامت و خوب‌بودن انسان، ترویج استفاده و مدیریت پایدار از زمین، افزایش امنیت غذایی و مقاومت در برابر تغییرات آب و هوا و ترویج معیشت پایدار، به هم پیوسته کنیم. ما باید به همکاری برای ارتقای مدیریت طوفان‌های شن و غبار در مناطق با خطر بالا که در بیشتر موارد فراتر از مرزهای ملی می‌روند، کار کنیم.

وی گفت: به عنوان ریاست ائتلاف از ژوئیه ۲۰۲۰، FAO متعهد است که همکاری با تمام اعضای ائتلاف و کشورها را ادامه دهد. ائتلاف را ادامه خواهد یافت تا

تجربیات، داده‌ها، روش‌ها و ابزارهای مربوط به مبارزه با طوفان‌های شن و غبار را در زمینه‌های مختلف از جمله مدیریت پایدار خاک، خاک و آب برای حفاظت از سلامت و معیشت مردم و دستیابی به امنیت غذایی به اشتراک بگذارد.

گزیده

نهر اچدزی



دیوار بی‌اعتمادی در تبلیغات سلامت

تبلیغات اغواکننده سلامت در سایت‌های اینترنتی و شبکه‌های مجازی بازی با سلامت مردم است

حکایت رها شدن فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی فقط مختص سایت‌ها و شبکه‌های خارجی نیست، بلکه برخی از سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی داخلی هم چالش برانگیز شده و به فضایی برای برخی فعالیت‌های غیرمجاز و تبلیغات عجیب و غریب تبدیل شده‌اند! کافسی است در یکی از سایت‌های مشهور خرید و فروش و ارائه خدمات کلمه تب دنگی یا پشه آندس را جست‌وجو کنید تا فهرستی از محصولات دفع‌کننده پشه آندس، اسپری دورکننده وکشنده پشه آندس آن هم به صورت تضمینی یا دستگاه دورکننده این پشه پیش‌چشم‌انتان ردیف شود. همچنان‌که این سایت‌ها و شبکه‌ها محلی برای جولان بسیاری از مراکز غیرمجاز زیبایی و سلامت هستند و اعتماد به آگهی‌های آنها می‌تواند سلامت را به بازی بگیرد. ■ ■ ■

سودجویان همیشه آماده‌اند تا از آب گل آلود مای بگیرند! یک روز کرونا دستمایه این کلاهبرداری‌ها می‌شود و روز دیگر پشه آندس و تب دنگی. تقاضا برای اقدامات زیبایی و سلامت هم که همیشه وجود دارد و بازارش روز به روز داغ‌تر می‌شود. در چنین بازار مکاره‌ای می‌توان از واهمه‌های مردم به بهترین شکل ممکن سوءاستفاده کرد؛ چه واهمه از چاقی یا بزرگی بینی و عینک زدن یا بزرش مو باشد و چه واهمه از پشهای که این روزها مهبمان ناخوانده کشورمان شده و در صورت تکثیر و گسترش می‌تواند برایمان دردسرساز شود!

سودجویان سوار بر ترس مردم

کرونا و وحشت آن هنوز از یادمان بیرون نرفته‌است. بیماری‌ای که نزدیک به ۱۵۰ هزار نفر از مردم کشورمان را به کام مرگ فرو برد و در تمام‌دنیا نزدیک میلیون نفر را از پا درآورد. پس بدیهی است که صحبت از یک بیماری تازه و واهمه از یک همه‌گیری جدید و کشنده می‌تواند فضا را ملتهب کند. هر چند منظور که دکتر عبدالرضا میرالویانی، مدیر برنامه مدیریت بیماری‌های منتقله از آندس مهاجر در وزارت بهداشت می‌گوید: «خیلی بعید است پاندمی جهانی داشته‌باشیم» اما آماده‌باش به بیمارستان‌ها نشان می‌دهد خیلی هم نمی‌توان نسبت به بیماری تازه خوشبین بود! حتی اگر گستره‌اش به اندازه کرونا نباشد. همین مسئله هم موجب شده تا درست مانند دوران کرونا عدای دائمی دران درمان زیبایی روی آورده‌اند، را داشته باشند و عدای هم با پشه آندس تور فریب مردم را پهن کنند. همچنان که تب‌تندزیبایی موجب‌شده تا تبلیغات اغواکننده و فریبنده در حوزه سلامت و مراکز زیبایی غیر مجاز به شکلی قارچ‌گونه تکثیر شوند.

دیوار بی‌اعتمادی!

چندی پیش بروزین بخش، رئیس مرکز تحقیقات اپتیک و لنز ایران با انتقاد شدید از تبلیغ سودجویانه و عوام‌فریبانه عمل لیزیک چشم در بخش زیبایی و آرایشی سایت دیوار گفته بود: «برخی از مراکز تخصصی چشم پزشکی به جای ارائه خدمات درمانی به ارائه خدمات زیبایی روی آورده‌اند، در حالی که تبلیغ عمل لیزیک در «سایت دیوار»، بازی با سلامت مردم است و این امر سلامت جامعه را به شدت تهدید می‌کند».

به گفته وی با اینکه چندی پیش معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی از ساماندهی تبلیغات خدمات پزشکی در کشور خبر داده‌بود، ولی همچنان این تبلیغات در فضای مجازی به خصوص در سایت‌های پرمراجعه‌ای مانند سایت دیوار و دندر از آن در بخش آرایشگری و زیبایی در حال انتشار هستند که ادامه این روند سلامت جامعه را به شدت تهدید می‌کند.

از نگاه این پزشک، تبلیغاتی با عنوان حذف دائمی عینک نه‌تنها از روش‌های جراحی چشم از قبیل لاک لیزیک، ترنس فمتو و PRK نام برده‌شده که پزشکان تبلیغ‌کننده، متأسفانه با شعارهای فریبنده از جمله «ما شما را بی‌نیاز از عینک می‌کنیم» یا «حذف عینک در ۱۰ ثانیه» و برگزاری جشنواره‌های تخفیفی نه فقط در شأن پزشکی نیست، بلکه در پزشکی تضمین جنبه تبلیغات‌دشته و مبنای علمی ندارد و دادن تضمین به بیمار به دلیل آنکه در هر عمل جراحی احتمال ناموفق بودن وجود دارد، عملی غیر قانونی است. همانطور که معاون فنی و نظارت سازمان نظام پزشکی در مصاحبه اخیر خود اعلام کرد، تبلیغات در حوزه سلامت دچار رهاشدگی است و برخی تبلیغ‌کنندگان در این حوزه صرفاً به دنبال رضایتمندی مشتری‌ها هستند و هر به رفتندی در این‌باره دست می‌زنند. به همین دلیل ا تا آگاهی مردم نهایت سوءاستفاده را می‌کنند، به طوری که بسیاری از مردم به جای رفتن به مبادی رسمی یا جست‌وجوی پزشک از طریق سایت‌های رسمی و سامانه سازمان نظام پزشکی بیشتر از طریق فضای مجازی -عمدتاً اینستاگرام- به دنبال پیدا کردن فرد متخصص در اعمالی هستند که بخواهند انجام بدهند.

پناه به دیوار از پشه آندس!

حالا با پیداشدن سر و کله پشه آندس هم در فضای مجازی و سایت‌های گوناگون تبلیغات اغواکننده متعددی در خصوص پشه آندس و بیماری دنگی را شاهد هستیم. تبلیغاتی که وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو آن را رد می‌کنند. بنابر اعلام روابط عمومی سازمان غذا و دارو، فرآورده‌های دافع حشرات از قبیل انواع روغن‌های گیاهی و سایر محصولات با ادعای مشابه فاقد مستندات علمی موق هستند و بهترین روش برای جلوگیری از کاهش خطر ابتلا به بیماری پشه آندس، استفاده از محصولات دفع پشه آندس واقعیت ندارد.»

احمد اسماعیل‌زاده، مدیر کل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با بیان اینکه مصرف مکمل‌های غذایی تأثیری در پیشگیری یا بهبود علائم تب دنگی ندارد، می‌افزاید: «تبلیغات درباره استفاده از روغن‌های مختلف مانند روغن نعناع، میخک، برای آکالیپتوس روی پوست بدن به‌منظور دفع پشه آندس، منتشر و در این تبلیغات ادعا شده‌است که با این روش فرد از گزش این پشه در امان می‌ماند، تصریح می‌کند: «هیچ‌گونه شواهد علمی متقن در مورد نقش مکمل‌های غذایی در پیشگیری و کنترل علائم بیماری تب دنگی تاکنون وجود نداشته‌است و تبلیغات ارائه‌شده در این خصوص هیچ‌گونه وجه علمی ندارد و مورد تأیید وزارت بهداشت نیست؛ بنابراین افراد جامعه نباید خودسرانه به مصرف مکمل‌های غذایی روی بیاورند.»

سخنگوی شهرداری تهران در گفت‌وگو با «جوان»: افتتاح فاز دوم تصفیه‌خانه خلیج فارس ظرفیت آن را تا ۷ هزار مترمکعب افزایش داده که این موضوع کمک شایانی به حفظ و توسعه فضای سبز خواهد کرد

می‌دهد که به همان نسبت درخت نیز افزوده شده و برای حفظ و نگهداری آنها از پساب کمک گرفته می‌شود.»

به گفته او، اگر ظرفیت استفاده از پساب و فرآیند بازچرخانی آب برای حفظ فضای سبز وجود نداشت نگهداشت فضای سبز با آسیب جدی مواجه می‌شد. **پیشرفت ۴۰۰ درصدی در استفاده از پساب**
رئیس مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران ضمن اشاره به توافق نامه منعقدشده با وزارت نیرو برای تحقق استفاده از پساب تا ۱۴۰ میلیون مترمکعب خاطر نشان کرد: «سال ۱۴۰۰ میزان استفاده از پساب ۷ میلیون مترمکعب بوده که طبق برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته ۴۰۰ درصد پیشرفت در این زمینه حاصل شده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال به ۴۵ میلیون مترمکعب نیز برسد.»

او در پایان با بیسان اینکه ۱۱ پروژه دیگر نیز در سطح پایتخت در دست اقدام است که پراکندگی جغرافیایی دارد، تصریح کرد: با توجه به اهمیت موضوع باز چرخانی آب در پایتخت، هم‌زمان ۱۱ تصفیه‌خانه محلی دیگر در دست مطالعه با احداث قرار دارد که به زودی شاهد بهره‌برداری از آنها خواهیم بود. البته هزینه‌های اجرایی هر کدام متفاوت است.



کلاتشهر ادامه داد: «توسعه فضای سبز بدون آب ممکن نیست و البته مصرف بی‌رویه سفره‌های زیرزمینی صدمات جبران‌ناپذیری را از جمله فرونشست زمین که از آن به عنوان مهم‌ترین بحران خاموش شهر یاد می‌شود، در پی خواهد داشت.» محمدخانی اضافه کرد: «با افتتاح و توسعه تصفیه‌خانه

از یک سو تنش آبی در کشور و از سوی دیگر معضلات محیط‌زیستی و عدم تعیین تکلیف

فاضلاب شهری باعث شد تا شهرداری تهران نسبت به احداث فاز دوم تصفیه‌خانه خلیج فارس اقدام کند. حال با بهره‌برداری از این فاز، ظرفیت تصفیه‌خانه به ۷ هزار متر مکعب در شبانه‌روز افزایش پیدا خواهد کرد. طلسم این کار اما، بعد از ۳۰ سال شکسته است، کاری که به دلیل مشکلات

و معارضین بلاتکلیف مانده بود، اما اکنون، پس از سه دهه تکمیل شد و به بهره‌برداری رسید. عنوان بدون شک بحث بازچرخانی آب برای آبیاری فضای سبز و کشاورزی پایین‌دست از اهمیت بسزایی برخوردار است، افتتاح فاز دوم این تصفیه‌خانه می‌تواند این امر را محقق کند و برداشت از سفره‌های

آب زیرزمینی در منطقه ۱۹ را به کمترین میزان ممکن برساند.

احیای فضای سبز با تصفیه‌خانه

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در گفت‌وگو با «جوان» در خصوص فرآیند بازچرخانی آب اعلام کرد: «هم‌زمان با گرمایش زمین، و رشد و توسعه صنایع مرتبط با آب، حفظ و استفاده بهینه از این نعمت الهی اهمیت دوچندان پیدا می‌کند، چراکه در صورت عدم‌استفاده صحیح